
Tecnico superiore per le infrastrutture di rete,
virtualizzazione e cloud computing e Tecnico
superiore per l'automazione ed i sistemi
meccatronici - Edizione 2017- 2018

Costituzione delle commissioni per l'esame finale del percorso di
Alta Formazione Professionale
Determinazione n. 72 del 22/03/2019

Costituzione delle commissioni per l'esame finale del percorso di Alta Formazione Professionale di
"Tecnico superiore per le infrastrutture di rete, virtualizzazione e cloud computing e Tecnico
superiore per l'automazione ed i sistemi meccatronici - Edizione 2017- 2018".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 72 DI DATA 22 Marzo 2019
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Costituzione delle commissioni per l'esame finale del percorso di Alta Formazione Professionale di "Tecnico
superiore per le infrastrutture di rete, virtualizzazione e cloud computing e Tecnico superiore per
l'automazione ed i sistemi meccatronici - Edizione 2017- 2018".
RIFERIMENTO : 2019-S116-00108
Pag 1 di 8
Num. prog. 1 di 8 
LA DIRIGENTE
- vista la Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, ed in particolare l'articolo 67 che prevede l'Alta formazione
professionale, volta allo sviluppo di figure professionali dotate di elevata preparazione in ambiti specifici e di
eccellenza, in grado di svolgere un'attività
professionale con significative competenze tecnico-scientifiche e livelli elevati di responsabilità ed
autonomia;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2245 di data 21 ottobre 2005 di approvazione del progetto
per l'avvio dell'Alta Formazione Professionale;
- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 989 di data 19 maggio 2006 con la quale la Provincia
Autonoma di Trento prende atto del protocollo d'Intesa sottoscritto il 31
marzo 2006 con il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca e il Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali, che riconosce tra l'altro la valenza nazionale del titolo in uscita dai percorsi di Alta
Formazione Professionale della Provincia di Trento;
- visto il decreto del MIUR, di concerto con il MLPS dd. 7 settembre 2011 e s.m.i. recante norme generali
concernenti i diplomi degli Istituti Tecnici Superiori (ITS) e relative figure nazionali di riferimento, la
verifica e la certificazione di competenze di cui agli artt. 4
comma 3 e 8 comma 2 del DPCM 25 gennaio 2008, che all'art. 8 stabilisce che i diplomi di tecnico superiore
rilasciati nelle Province Autonome di Trento e Bolzano a conclusione dei percorsi di alta formazione
professionale, nel rispetto degli standard minimi definiti per le figure nazionali, hanno la stessa validità



nazionale e gli stessi effetti di quelli rilasciati ai sensi dell'art. 5 e all'art. 9) stabilisce che fino alla data di
emanazione del decreto si applicano, per la validità dei diplomi rilasciati dalle Province Autonome di Trento
e Bolzano di cui all'art. 8 secondo, gli accordi in essere con i competenti Ministeri dell'istruzione, università e
ricerca e del lavoro e politiche sociali e i rispettivi ordinamenti provinciali in materia di alta formazione;
- visto il Programma triennale delle attività per la formazione professionale 2015/2016,
2016/2017 e 2017/2018 approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1581 di data 21 settembre
2015 e s.m.i. che individua i percorsi di Alta Formazione Professionale da attivare per il biennio 2017-2018;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 741 di data 28 marzo 2008, così come modificata dalla
deliberazione della Giunta provinciale n. 2743 di data 24 ottobre 2008 che definisce nel dettaglio, tra l'altro le
"Modalità e criteri per la valutazione ed esame finale dei percorsi di Alta Formazione Professionale";
- visto che la sopracitata deliberazione definisce anche che l'esame finale deve avvenire di norma entro un
anno dalla conclusione del percorso formativo individualizzato;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2744 di data 24 ottobre 2008 e s.m.i. che approva i
compensi spettanti ai membri, aventi diritto, delle commissioni esaminatrici per la valutazione ed esame
finale dei percorsi di alta formazione professionale;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 198 di data 16 febbraio 2015 "Istituzione del repertorio
provinciale delle figure professionali di riferimento dei percorsi di Alta Formazione Professionale in
provincia di Trento (ai sensi dell'art. 67 della L.P. n. 5/2006);
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 199 di data 16 febbraio 2015 "Diplomi di Tecnico
Superiore in esito ai percorsi di Alta Formazione Professionale in provincia di Trento, ai sensi dell'art. 67
della L.P. n. 5/2006: adozione del nuovo modello di diploma e relativo supplemento e denominazione dei
titoli di diploma di Tecnico superiore";
RIFERIMENTO : 2019-S116-00108
Pag 2 di 8
Num. prog. 2 di 8 
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2454 di data 29 dicembre 2016
"Aggiornamento e manutenzione del repertorio provinciale delle figure professionali di riferimento dei
percorsi di Alta Formazione Professionale (AFP) in Provincia di Trento - ai sensi dell'art. 67 della LP. 5/2006
- (D.G.P. n. 198 di data 16 febbraio 2015) e delle denominazioni dei titoli di Diploma di Tecnico Superiore
(D.G.P. n. 199 di data 16 febbraio 2015)";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1325 di data 25 agosto 2017 "Integrazione e
aggiornamento del repertorio provinciale delle figure professionali di riferimento dei percorsi di Alta
Formazione Professionale (AFP) in Provincia di Trento e delle denominazioni dei titoli di Diploma di
Tecnico Superiore di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 2454 del 29 dicembre 2016";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1462 di data 31 agosto 2015 "Documento dei criteri e delle
modalità di finanziamento delle attività di formazione professionale ad esclusivo finanziamento provinciale"
così come modificata dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1372 di data 19 agosto 2016 che dispone
che a partire dalle edizioni 2017-
2018 (ovvero dall'a.f. 2016/2017) i compensi ai componenti delle commissioni per l'esame finale di Alta
Formazione Professionale sono a carico dell'Istituzione scolastica e formativa che attua il percorso, ovvero
che sono ammessi a rendicontazione i costi sostenuti dall'Istituzione scolastica e formativa, dopo la scadenza
del biennio e fino alla conclusione del percorso, nella misura massima del 10% dell'assegnazione riferita alla
seconda annualità
limitatamente alle seguenti voci:
• compensi ai componenti delle commissioni per l'esame finale;
• compensi ai relatori e correlatori;
• costi di stampa degli elaborati e dei diplomi;
1. vista la nota, prot. n. 1914/7.6 di data 20 marzo 2019 dell'Istituto Tecnico Tecnologico "G.
Marconi", Soggetto attuatore del percorso di Alta Formazione Professionale di " Tecnico superiore per le
infrastrutture di rete, virtualizzazione e cloud computing e di Tecnico superiore per l'automazione ed i sistemi
meccatronici - Edizione 2017/2018", con la quale vengono comunicati i nominativi dei candidati, i
nominativi dei componenti le commissioni di valutazione d'esame finale ed il relativo calendario di attività;
DETERMINA



1) di costituire le commissioni per l'esame finale del percorso di Alta formazione professionale di " Tecnico
superiore per le infrastrutture di rete, virtualizzazione e cloud computing e Tecnico superiore per
l'automazione ed i sistemi meccatronici - Edizione 2017-2018",
come sotto specificato:
Esame finale di " Tecnico superiore per le infrastrutture di rete, virtualizzazione e cloud computing -
Edizione 2017-2018"
GIOVEDI' 4 APRILE 2019
RIFERIMENTO : 2019-S116-00108
Pag 3 di 8
Num. prog. 3 di 8 
Commissione n. 1
CANDIDATO/A: CASET DAVIDE
• Presidente: Carlini Daniela • Dirigente del Soggetto attuatore: Giuseppe Rizza • Esperto esterno: Giuseppe
Angelini • Relatore: Francesco Lunardi (sostituto: Roberto Conci)
• Correlatore: Arturo Galvagni (sostituto: Gianni Battistotti)
Commissione n. 2
CANDIDATO/A: MARTIN FERRARI
• Presidente: Daniela Carlini • Dirigente del Soggetto attuatore: Giuseppe Rizza • Esperto esterno: Giuseppe
Angelini • Relatore: Francesco Lunardi (sostituto: Roberto Conci)
• Correlatore: Arturo Galvagni (sostituto: Gianni Battistotti)
Commissione n. 3
CANDIDATO/A: MIRKO MASIERO
• Presidente: Daniela Carlini • Dirigente del Soggetto attuatore: Giuseppe Rizza • Esperto esterno: Giuseppe
Angelini • Relatore: Paolo Francesco Lenti (sostituto: Luca Stanghellini)
• Correlatore: Arturo Galvagni (sostituto: Gianni Battistotti)
Commissione n. 4
CANDIDATO/A: FRANCESCO NARDELLI
• Presidente: Daniela Carlini • Dirigente del Soggetto attuatore: Giuseppe Rizza • Esperto esterno: Giuseppe
Angelini • Relatore: Riccardo Miori (sostituto: Manuela Trentini)
• Correlatore: Gianni Battistotti (sostituto: Arturo Galvagni)
Commissione n. 5
CANDIDATO/A: DENNIS SUSAT
• Presidente: Daniela Carlini • Dirigente del Soggetto attuatore: Giuseppe Rizza • Esperto esterno: Giuseppe
Angelini • Relatore: Gino Zanella (sostituto: Lorenzo Acler)
• Correlatore: Arturo Galvagni (sostituto: Gianni Battistotti)
RIFERIMENTO : 2019-S116-00108
Pag 4 di 8
Num. prog. 4 di 8 
Commissione n. 6
CANDIDATO/A: ALBERTO VASCOTTO
• Presidente: Daniela Carlini • Dirigente del Soggetto Attuatore:Giuseppe Rizza • Esperto esterno: Giuseppe
Angelini • Relatore: Stefano Piffer (sostituto: Nicola Dorigatti)
• Correlatore: Gianni Battistotti (sostituto: Arturo Galvagni)
Esame finale di " Tecnico superiore per l'automazione ed i sistemi meccatronici - Edizione 2017-2018"
VENERDI' 5 APRILE 2019
Commissione n. 1
CANDIDATO/A: DANIELE BRUSCHETTI
• Presidente: Daniela Carlini • Dirigente del Soggetto Attuatore:Giuseppe Rizza • Esperto esterno: Agostino
Peroni • Relatore: Manuel Todesco (sostituto: Fabiano Giuliano)
• Correlatore: Francesco Festi (sostituto: Gianni Battistotti)
Commissione n. 2
CANDIDATO/A: VALERIO DUCHI
• Presidente: Daniela Carlini • Dirigente del Soggetto Attuatore:Giuseppe Rizza • Esperto esterno: Agostino



Peroni • Relatore: Matteo Negri • Correlatore: Eugenio Berti (sostituto: Francesco Festi)
Commissione n. 3
CANDIDATO/A: FEDERICO FAIT
• Presidente: Daniela Carlini • Dirigente del Soggetto Attuatore: Giuseppe Rizza • Esperto esterno: Agostino
Peroni • Relatore: Mario Di Filippo (sostituto: Marco Baldessarini)
• Correlatore: Gianni Battistotti (sostituto: Eugenio Berti)
Commissione n. 4
CANDIDATO/A: DANIEL FARFALLUCCI
• Presidente: Daniela Carlini • Dirigente del Soggetto Attuatore:Giuseppe Rizza • Esperto esterno: Agostino
Peroni • Relatore: Fabio Sacchetto (sostituto: Daniele Fadanelli)
• Correlatore: Francesco Festi (sostituto: Gianni Battistotti)
RIFERIMENTO : 2019-S116-00108
Pag 5 di 8
Num. prog. 5 di 8 
Commissione n. 5
CANDIDATO/A: GIULIA MATTUZZI
• Presidente: Daniela Carlini • Dirigente del Soggetto Attuatore:Giuseppe Rizza • Esperto esterno: Agostino
Peroni • Relatore: Lorenzo Pozzato (sostituto: Maddalena Buzzola)
• Correlatore: Eugenio Berti (sostituto: Francesco Festi)
Commissione n. 6
CANDIDATO/A: CRISTIAN MERLI
• Presidente: Daniela Carlini • Dirigente del Soggetto Attuatore:Giuseppe Rizza • Esperto esterno: Agostino
Peroni • Relatore: Yuri Bazzoli (sostituto: Omar Gualdi)
• Correlatore: Francesco Festi (Gianni Battistotti)
Commissione n. 7
CANDIDATO/A: GABRIELE MORETTO
• Presidente: Daniela Carlini • Dirigente del Soggetto Attuatore:Giuseppe Rizza • Esperto esterno: Agostino
Peroni • Relatore: Alessandro Panza • Correlatore: Eugenio Berti (sostituto: Francesco Festi)
Commissione n. 8
CANDIDATO/A: LEONARDO PARISI
• Presidente: Daniela Carlini • Dirigente del Soggetto Attuatore:Giuseppe Rizza • Esperto esterno: Agostino
Peroni • Relatore: Massimo Pedrotti (sostituto: Luca Pinter)
• Correlatore: Francesco Festi (sostituto: Gianni Battistotti)
Commissione n. 9
CANDIDATO/A: ALESSANDRO POZZER
• Presidente: Daniela Carlini • Dirigente del Soggetto Attuatore:Giuseppe Rizza • Esperto esterno: Agostino
Peroni • Relatore: Lorenzo Vanni (sostituto: Gianandrea Gei)
• Correlatore: Eugenio Berti (sostituto: Francesco Festi)
Commissione n. 10
CANDIDATO/A: DANIELE ZANINI
• Presidente: Daniela Carlini • Dirigente del Soggetto Attuatore:Giuseppe Rizza RIFERIMENTO :
2019-S116-00108
Pag 6 di 8
Num. prog. 6 di 8 
• Esperto esterno: Agostino Peroni • Relatore: Mario Libardi (sostituto: Francisco Kedjagni)
• Correlatore: Francesco Festi (sostituto: Gianni Battistotti)
2) di stabilire che le Commissioni di cui al punto 1) opereranno nelle giornate di giovedì 4 e venerdì 5 aprile
2019;
3) di stabilire altresì che la valutazione finale sarà preceduta da una riunione preliminare e che tutte le attività,
sia d'esame che di riunione preliminare, si realizzeranno presso l'Istituto Tecnico Tecnologico "G. Marconi" -
Via Monti n. 1, Rovereto;
4) di dare atto che, qualora si verificasse l'impossibilità di procedere allo svolgimento della valutazione
d'esame finale nella data o nella sede indicate ai precedenti punti 2) e 3) del determinato, o si necessitasse di



eventuali incontri aggiuntivi rispetto a quelli individuati,
previa comunicazione scritta al Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca delle ragioni e del nuovo calendario, le Commissioni saranno validamente costituite con i
componenti di cui al precedente punto 1) del determinato ed autorizzate allo svolgimento delle proprie
attività;
5) di dare atto che i compensi ed i rimborsi da corrispondere ai componenti delle commissioni di valutazione
finale indicate al precedente punto 1) del determinato, sono calcolati sulla base dei criteri individuati nella
deliberazione della Giunta provinciale n. n. 2744 di data 24
ottobre 2008 e s.m.i. e sono a carico direttamente dell'Istituzione scolastica e formativa che attua il percorso;
6) di dare atto altresì che i compensi e i rimborsi del precedente punto 5) sostenuti dall'Istituzione scolastica e
formativa che attua il percorso di Alta Formazione Professionale sono ammessi a rendicontazione, dopo la
scadenza del biennio e fino alla conclusione del percorso, nella misura massima del 10% dell'assegnazione
riferita alla seconda annualità
limitatamente alle seguenti voci:
• compensi ai componenti delle commissioni per l'esame finale;
• compensi ai relatori e correlatori;
• costi di stampa degli elaborati e dei diplomi;
così come disposto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1462 di data 31 agosto 2015 "Documento
dei criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di formazione professionale ad esclusivo
finanziamento provinciale" così come modificata dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1372 di data
19 agosto 2016 e s.m.i;
7) di dare atto infine che il presente provvedimento non genera oneri aggiuntivi a carico del bilancio
provinciale.
RIFERIMENTO : 2019-S116-00108
Pag 7 di 8 DAC
Num. prog. 7 di 8 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2019-S116-00108
Pag 8 di 8
Num. prog. 8 di 8


